西 峡 县 财 政 局

西峡县财政局

关于对2025年7-12月份政府采购项目监督检查
情况通报

为进一步规范政府采购活动，强化采购人主体责任，监督代

理机构执业行为，促进政府采购支持中小企业发展政策落实，

切实优化营商环境，根据政府采购相关法律法规要求，通过河

南省电子化政府采购系统，我局对2025年7-12月份41个预算

单位已实施的政府采购项目进行了抽查，抽查项目涵盖政府采

购货物、服务和采购工程，共计抽查项目63个，相关政府采购

代理机构22家。现将检查情况通报如下：

一、信息公告内容检查

1、采购意向公开。检查的63个项目采购意向公开时间均

符合要求，均能按照“采购标的名称，采购标的需实现的主要

功能或者目标，采购标的数量，以及采购标的需满足的质量、

服务、安全、时限等”要求完整、准确填写。

各预算单位公开采购意向尤其服务项目采购意向，应尽可能

详细、完整公开项目采购需求，对内容较多的可以附件形式上

传公开。

2、采购公告发布情况。63个被检查项目在发布招标公告都

1

能按照(财办库〔2020〕50号)《关于印发〈政府采购公告和公

示信息格式规范(2020年版)〉的通知》规定格式发布采购信息。

3、采购结果公告发布情况。在结果公告效率方面，检查的

63个项目均能够及时发布中标(成交)结果公告，提高采购效率，

其中，51个项目在评审结束当日即发布中标(成交)结果公告，10

个项目在1个工作日内发布，2个项目在2个工作日内发布。

二、采购文件编制

检查项目中，各预算单位均能通过预留采购份额、价格评审

优惠，面向中小微企业实行承诺函等措施积极落实支持中小企

业发展政策，且按照“就高不就低”原则执行价格扣除、政策

加分等上限优惠措施。

三、合同管理方面

1、合同签订。抽查的41个采购单位中，大多数单位都能

够按照我县优化营商环境要求，及时与中标成交供应商签订政

府采购合同，积极提高采购效率。其中，12个项目在1个工作

日内完成合同签订，其余项目均在规定时间内签订完成

2、合同公告及备案。依据营商环境省评细则要求政府采购
合同公告应自合同签订之日起7个工作日在河南省电子化政府

采购系统完成合同备案。检查63个项目中总计78份合同，34

份合同在签订当天完成合同公告及备案，其余项目均在规定时

间内内完成合同公告及备案。

四、采购需求实施情况

检查的63个项目中均能按照《西峡县财政局关于规范政府

采购需求管理的通知》要求编制采购需求，并上传到河南省政

府采购网。

2

五、网上商城供应商执业情况

目前，入驻网上商城西峡本地电商24家，市场竞争能力进

一步增强，采购价格大幅下降，采购成本得到节约，业务开展

情况良好。7-12月份目前成交订单81笔，金额186.23万元。

六、代理机构收费监督检查情况

22家代理中介机构代理的63个政府采购项目中，均在中标

公告中公布代理服务收费标准及金额，没有发现其他违规收费

和不合理收费情况。

七、有关要求

1、严格落实政策。采购人、采购代理机构要提高政治站位，

按照规定要求积极预留采购份额专门面向中小企业，对未预留

采购份额面向中小企业采购的，自2022年7月1日对小微企业

价格扣除执行20??上限标准。各预算单位要切实履行好采购主

体责任，规范、择优选择执业水平高的政府采购代理机构；要加

强单位内控管理，建立对采购文件的内部审核责任制，同时强

化对代理机构执业行为的监督和考核。代理机构要严格按照确

定的采购需求认真编制采购文件，并加强对采购文件、信息公

告等内容的审核，切实提高执业能力和采购效率。

2、建立长效机制。各单位要建立健全政府采购专人管理制

度，由专人专门负责政府采购工作。同时不断完善内控制度，

强化内控管理，从采购预算编制、政府采购意向公开、采购需

求确定、采购文件内容审核、采购实施过程监督、合同签订及

备案、履约验收、资金支付以及代理机构择优选择和代理项目
事后考核等各环节，加大监督力度，提高政府采购活动的规范

性和采购效率，不断健全完善长效机制，以实际行动营造最优

3

政府采购营商环境。
2026年上月6

4